



Koncerndirektionen

**Sundhedsstyrelsen**  
Enhed for Planlægning  
Axel Heides Gade 1  
2300 København S

**Direkte** 38665005

Kongens Vænge 2  
3400 Hillerød

Dato: 23. Juni 2017.

### **Region Hovedstadens afrapportering om overholdelse af bekendtgørelsen om maksimale ventetider ved behandling af kræft og visse tilstande ved iskæmiske hjertesygdomme, maj 2017**

Dette brev redegør for Region Hovedstadens indberetninger på både kræft- og hjerteområdet for maj 2017.

#### **Hjerteområdet**

Bekendtgørelsen om maksimale ventetider ved behandling af kræft og visse tilstande ved iskæmiske hjertesygdomme er overholdt for hjerteområdet.

#### **Kræftområdet**

For maj måned 2017 er der 26 hændelser og for april måned 1 hændelse, hvor bekendtgørelsen om maksimale ventetider ved behandling af kræft og visse tilstande ved iskæmiske hjertesygdomme ikke er overholdt for kræftområdet.

Overskridelserne er fordelt på tre af regionens hospitaler, og manglende kapacitet er på alle hospitalerne årsagen til ekstra ventetid for patienterne. Det gælder for alle hændelserne, at det ikke kan siges med sikkerhed, om patienterne har været orienteret om deres rettigheder og har fået tilbud om forløb på andet hospital, da det ikke er blevet dokumenteret i patientjournalerne.

#### Tyk- og endetarmskræft og mistanke for tyk- og endetarmskræft

Der har i alt været 22 overskridelser af bekendtgørelsen for patienter henvist med mistanke om tyk- og endetarmskræft. Overskridelserne er sket på Amager og Hvidovre Hospital og Nordsjællands Hospital, hvor der har været udfordringer med at tilpasse kapaciteten til den svingende tilgang af patienter, der er inden for sporadisk tarmkræft, dvs. de patienter, der henvises fra egen læge eller som henvises i forbindelse med akut indlæggelse, samt inden for tarmkræftscreening.

På Amager og Hvidovre Hospital er de maksimale ventetider og bekendtgørelsen ikke overholdt for 15 patienter, som alle har haft ekstra ventetid på få dage i størrelsesordenen 1-7 dage. Det skal bemærkes, at 12 ud af 15 patienter har fået afkræftet kræftdiagnosen. Der er igangsat flere ledelsestiltag for at sikre, at de

maksimale ventetider overholdes. Fremadrettet er det f.eks. besluttet, at afdelingsledelsen kontaktes, hvis en patient ikke kan få tid indenfor de fastsatte maksimale ventetider.

I de 15 tilfælde er bekendtgørelsen ikke overholdt for udredning af patienterne.

På Nordsjællands Hospital er bekendtgørelsen overskredet for syv patienter henvist i pakkeforløb for tyk- og endetarmskræft. Af de syv patienter har fem fået afkræftet deres diagnose, og ventetiden er i alle tilfælde overskredet med ganske få dage (1-5 dage). For tre af patienterne er overskridelsen foranlediget af, at afdelingen har sendt patienterne til hurtig koloskopi i privat regi i henhold til regional aftale, men tiden til koloskopi har ikke været overholdt. Der vil blive fulgt op på dette forhold. For de resterende fire patienter er afdelingen ikke lykkedes med at finde en tid til koloskopi inden for tidsfristen. Der arbejdes på, at sådanne tilfælde ikke sker igen ved at tilpasse kapaciteten med enten øget kapacitet eller planlægning af ledige tider i perioder, hvor der erfaringsmæssigt er høj tilgang af nye patienter og få ressourcer.

I de 7 tilfælde er bekendtgørelsen ikke overholdt for udredning af patienterne.

Regionsrådet har d. 13. juni godkendt 2. økonomirapport, hvor det er besluttet at udmønte midler til kapacitetsudvidelse på udvalgte kræftformer heriblandt tyk-og endetarmskræft. Det er derfor forventningen, at kapaciteten fremadrettet vil blive øget på dette område.

#### Brystkræft og mistanke for brystkræft

Rigshospitalet er blevet opmærksom på en overskridelse af bekendtgørelsen for en brystkræftpatient i april måned 2017, som ved en fejl ikke er blevet indberettet sidste måned. Derudover er der fire hændelser på Rigshospitalet i maj måned, hvor de maksimale ventetider er overskredet for patienter med brystkræft. Den ekstra ventetid for patienterne har været 1-7 dage, og det skønnes ikke at have behandlingsmæssig betydning for patienterne.

I 3 af de 5 tilfælde er bekendtgørelsen ikke overholdt for behandling af patienterne og for de resterende 2 af de 5 tilfælde er bekendtgørelsen ikke overholdt for udredning af patienterne.

Bekendtgørelsens krav har været indskærpet på ledermøder på Rigshospitalet, og der er endvidere iværksat en gennemgang af procedurerne for de maksimale ventetider på Rigshospitalet.

Der er i 2. økonomirapport besluttet at udmønte midler til kapacitetsudvidelse på udvalgte kræftformer heriblandt brystkræft. Det er derfor forventningen, at kapaciteten fremadrettet vil blive øget på dette område.

#### Opsamling

Region Hovedstaden har stort fokus på netop de områder, hvor der desværre i maj måned er sket overskridelser af bekendtgørelsen.

Foranlediget af en konkret sag er Rigshospitalet ved at gennemgå procedurer i alle klinikker for at sikre, at bekendtgørelsen er overholdt.

Der indberettes således 1 hændelse for april 2017 og samlet 26 hændelser for maj 2017.

Med venlig hilsen

Svend Hartling  
Koncerndirektør